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Nr 159.

Av herr Heiding m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ls framställning 
om anslag till Lantbruksnämnderna: Avlöningar.

I skrivelse den 9 maj 1950 har lantbruksstyrelsen till Kungl. Maj :t hem
ställt att redan från och med den 1 januari få tillämpa en förbättrad beford- 
ringsgång för de tekniska biträdena vid lantbruksnämndernas lantbruks- 
ingenjörsavdelningar enligt följande:

Cf 13 — 1 år; Ce 15 — 1 år; Ce 17.

Förslaget, vilket redovisats i årets statsverksproposition, 9 huvudtiteln 
punkt 4, Lantbruksnämnderna: Avlöningar, har dock icke vunnit departe
mentschefens stöd i annan mån än att extra ordinarie anställning i Ce 13 
skall beredas vederbörande efter 2% års tjänst.

De teoretiska kraven för erhållande av befattning såsom tekniskt biträde 
äro desamma som enligt instruktionen gälla för assistenter vid lantbruks- 
ingenjörskontoren och innebära krav på genomgången lantmanna- eller 
lantbruksskola samt examen å byggnadslinje vid statligt tekniskt läroverk.

Med de löneförmåner, som för närvarande erbjudas denna personal, — 
Cg 9 —■ 1 år, Cg 11 — P/2 år, varefter inplacering i 13 lönegraden sker — har 
det dock icke varit möjligt för lantbruksstyrelsen att rekrytera denna per
sonalgrupp med personer, som avlagt examen vid tekniskt gymnasium. Det 
stora flertalet av de nuvarande tekniska biträdena ha i stället genomgått 
22-månaderskursen för väg- och vattenbyggnadsingenjörer vid Hässleholms 
tekniska skola. Rekryteringen tillgår på sådant sätt, att chefen för lantbruks- 
styrelsens jordförbättringsbyrå redan på ett tidigt stadium, innan ännu exa
men avlagts, tar kontakt med skolans ledning för att söka utröna vilka bland 
de duktigaste eleverna, som bäst lämpa sig såsom tekniska biträden hos 
lantbruksingenjör. Anledningen till att de tekniska biträdena — i brist 
på läroverksutbildade sökande — företrädesvis väljas bland elever, som ut
gått från förutnämnda skola, är bland annat den, att den vid denna skola 
meddelade undervisningen i vattenbyggnadslära även omfattar en för den 
tekniska personalens verksamhet lämpad kurs, som i väsentliga delar kan 
hänföras till ämnet agronomisk hydroteknik.

I ovannämnda skrivelse har lantbruksstyrelsen även framhållit, att de 
nuvarande lönerna måste anses såsom oskäligt låga med hänsyn till de nu
varande tekniska biträdenas kvalifikationer. En tendens att söka sig till
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bättre avlönade befattningar är också fullt skönjbar. Av ett 30-tal biträden 
ha från och med den 1 juli 1948 icke mindre än sex lämnat sina anställ
ningar. Det är emellertid icke blott de låga lönerna, som föranleda de tek
niska biträdena att lämna sina anställningar. Den långa väntetiden för upp- 
flyftning till assistent spelar ävenledes en stor roll. Trots att befordrings- 
utsikterna under året 1948 tedde sig tämligen ljusa, i det att då icke mindre 
än sju biträden, som följd av att nya assistenttjänster inrättats, kunde be
fordras till extra ordinarie assistenter, måste befordringsutsikterna bedömas 
som föga tillfredsställande för framtiden. Företagen utredning visar nämli
gen att, bortsett från inträffade opåräknade avgångar, av de tekniska biträ
dena omkring 20 % kunna beräknas erhålla befordran efter 7 års samman
lagd anställningstid, omkring 7 % efter 9 års samt 73 % först efter 10—15 
års sammanlagd anställningstid.

Att avgången trots den dåliga löneställningen icke varit större torde sam
manhänga med, att de tekniska biträdena förlitat sig på, att lantbrukssty- 
relsens förslag till förbättrade löneförhållanden skulle vinna gehör hos stats
makterna. När nu detta icke blivit fallet, torde lantbruksstyrelsen icke ha 
möjlighet att till ifrågavarande befattningar rekrytera kvalificerad personal. 
Den löneställning, som av lantbruksstyrelsen föreslagits, måste med hänsyn 
till den teoretiska kompetens, som erfordras, anses skälig och på intet sätt 
ligga högre än vad som tillämpas för likartade tekniska befattningar inom 
övrig statlig verksamhet.

Med hänsyn till vad ovan anförts hemställa vi,
att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj :ts anslags- 

äskande under nionde huvudtiteln punkt 4 Lantbruksnämn
derna: Avlöningar, måtte i enlighet med lantbruksstyrelsens 
förslag besluta följande befordringsgång för de tekniska bi
trädena vid lantbruksingenjörskontoren:

Cf 13 under 1 år; Ce 15 under 1 år; varefter befordran till 
Ce 17 äger rum.
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